HIGIDEZ DAS CONTAS. CONTAS DESAPROVADAS. 

1- Constataram-se irregularidades consubstanciadas nas ausências de documentos exigidos ou na forma 

exigida pela Resolução TSE nº 23.464/2015. 

2- Falhas referentes às receitas estimadas em dinheiro perfazem o valor de R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos 

e cinquenta reais), correspondente a 60,4% do valor total de receitas obtidas pela agremiação partidária. 

3- Maculada a confiabilidade e higidez das contas apresentadas, inviável a aplicação dos princípios da 

proporcionalidade e razoabilidade para o julgamento do feito.

[...]

é permitida após o dia 15 de agosto do ano da eleição”, sob pena de imposição ao 

“responsável pela divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio 

conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9504.htm#art96

37 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da propaganda, se este 

for maior”. 

Registre-se que, excepcionalmente, no pleito de 2020, em razão da pandemia do 

COVID-19, o prazo eleitoral para o início da propaganda foi adiado para após o dia 

26.09.2020.